
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
CITTADELLA REGIONALE (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 274

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3518 del 31/03/2022

OGGETTO: CIG 8330245FAO FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 
CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI DELL'ART. 26 LEGGE 23 
DICEMBRE 1999, NR 488 E S.M.I. E DELL'ART. 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, NR 388 
EDIZIONE 17, LOTTO 15 LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER LE PER LE FUNZIONI TECNICHE AI 
SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 E DEL R.R. 7/2019 PER LE ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE 
DELLA SPESA"... 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   LA DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

• la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n°271 del 28 Settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione  Modifiche  al  regolamento  Regionale  n°3/19  approvato  con DGR 
n°63/19 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;

• il D.P.G.R. n° 112 del 09/09/2020 con la quale al Dott. Filippo De Cello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
• la legge Regionale n° 34/2002 riordino delle funzioni amministrative regionali e locali e s.m.i.;
• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024;
• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2022 – 2024;
• la D.G.R n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  previ-

sione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022 – 2024 (artt.  11 e 39, comma 10, 
D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

• la D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizza-
zione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato presso 
il Dipartimento  “Economia e Finanze”;

• la Relazione del RUP del Settore proponente, in atti;
• le distinte di liquidazione n° 3216 del 25/03/22 e n° 3217 del 25/03/22 riferita all’80% del 

fondo, e n° 3218 del 25/03/22 riferita al 20% del fondo, generate telematicamente ed al-
legate al presente atto per farne parte integrante;

Premesso che:
 con Decreto dirigenziale n° 7077 del 06.07.2020 si è provveduto a:

➢ aderire alla convenzione Consip per “l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni , ai sensi dell’art. 26 Legge 23 dicembre 1999, n°488 
e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n°388 – Edizione 17, Lotto 15 CIG 8330245FAO 
affidando la fornitura di energia elettrica per le sedi della Regione Calabria alla Società AGSM 
Spa, mediante approvazione di Ordine Diretto di Adesione;

➢ prevedere, nel quadro economico di spesa della Fornitura, tra le somme a disposizione, gli incen-
tivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs 50/2016) impegnando l’importo di € 28.000,00 con 
proposte di impegno n° 6501/2020 del 23.06.2020 e n° 526/2021 del 01.01.2021;

 con Decreto dirigenziale n. 11384 del 06.11.2020 si è provveduto a:

➢ costituire il Gruppo di Lavoro di cui all’art. 3, comma 9, del Regolamento Regionale n° 7/2019 e 
le relative aliquote da destinare ai singoli componenti dello stesso, per come appresso indicato:

A. Costa Francesco – Responsabile Unico del Procedimento – 35%

B. Iania Caternia – Supporto al R.U.P – 25%

C. Romano Giovanni – Direttore d’Esecuzione del Contratto – 30%

D. Procopio Francesco – Supporto al DEC – 5%

E. Mellace Luca – Supporto al DEC – 5%

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover provvedere, sulla base di quanto sopra detto, a quantificare il riparto degli  
incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo alla fornitura di Energia Elettrica17 de -
gli immobili di proprietà o in disponibilità della regione Calabria, a cui la stessa ha aderito;
ACCERTATO che ricorrono le condizioni di cui al Regolamento Regionale n°7/2019 per il rico-
noscimento e la liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche, si riconoscono i seguenti  
imponibili lordi riportati qui di seguito:

A. Costa Francesco – Responsabile Unico del Procedimento € 7.840,00

B. Iania Caternia – Supporto al R.U.P                                     € 5.600,00

C. Romano Giovanni – Direttore d’Esecuzione del Contratto  € 6.720,00

D. Procopio Francesco – Supporto al DEC                             € 1.120,00

E. Mellace Luca – Supporto al DEC                                        € 1.120,00

RITENUTO
 di poter attestare il raggiungimento degli obiettivi ed il positivo espletamento delle attività 

da parte del personale incaricato delle funzioni tecniche nonché il rispetto dei tempi ed i 
costi previsti, come da relazione del R.U.P in atti, ai sensi dell’art. 13, comma 4 del Re-
golamento 7/2019;

 di autorizzare il Settore Gestione Economica e Previdenziale del Personale del Diparti-
mento “Organizzazione - Risorse Umane” all’adozione dei successivi atti di liquidazione 
in favore dei sottoelencati soggetti, delle competenze spettanti a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche, per un importo complessivo  lordo di € 22.400,00 (afferente all’80%) 
così ripartito:

A. Costa Francesco       € 7.840,00

B. Iania Caternia           € 5.600,00

C. Romano Giovanni      € 6.720,00

D. Procopio Francesco   € 1.120,00

E. Mellace Luca              € 1.120,00

 di ricomprendere, in favore della Regione medesima, la quota del 20% di cui al comma 
4, art. 113 del d.lgs. 50/2016 destinata all’acquisto di beni, strumenti e tecnologie per €  
5.600,00 rispetto all’intera somma impegnata;

Preso atto  che bisogna provvedere alla liquidazione delle somme spettanti, già maturate dal 
personale sopra indicato, distinguendo:
Personale Regionale (Costa Francesco e Romano Giovanni) per € 14.560,00;
Personale Calabria Lavoro (Iania Caterina, Procopio Francesco e Mellace Luca) per € 7.840,00; 

Atteso che:

• gli oneri del presente provvedimento gravano sul fondo destinato agli incentivi per le fun-
zioni  tecniche  per  €  28.000,00,  Capitolo  U1204011901  impegni  n°  6501/2020  del 
23.06.2020  e  n°  526/2021  del  01.01.2021  entrambi  assunti  con  D.D.S  n°  7077  del 
06.07.2020, che presentano la necessaria capienza;

• occorre altresì provvedere alla liquidazione del 20% del fondo di cui al Regolamento re-
gionale n°7/2019;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e pa-
ragrafo 6 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il geom. Francesco Curcio è incaricato della sola redazione del presente atto.

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

RICHIAMARE integralmente i D.D.S n° 7077 del 06.07.2020 e n° 11384 del 06.11.2020 di indi-
viduazione del Gruppo di Lavoro e di quantificazione e riparto degli incentivi ai sensi dell’art. 
113 del D. Lgs. 50/2016;
ATTESTARE il raggiungimento degli obiettivi ed il positivo espletamento delle attività da parte 
del personale incaricato delle funzioni tecniche nonché il rispetto dei tempi ed i costi previsti,  
come da relazione del R.U.P in atti, ai sensi dell’art. 13, comma 4 del Regolamento 7/2019 nel-
l’ambito del procedimento Energia Elettrica 17;
QUANTIFICARE il riparto degli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo alla  
fornitura di Energia Elettrica 17 degli immobili di proprietà o in disponibilità della regione Cala -
bria, a cui la stessa ha aderito secondo gli importi imponibili lordi riportati qui di seguito:

1. Costa Francesco    € 7.840,00

2. Iania Caternia          € 5.600,00

3. Romano Giovanni    € 6.720,00

4. Procopio Francesco     € 1.120,00

5. Mellace Luca          € 1.120,00

LIQUIDARE l’importo di € 14.560,00 (diconsi euro quattordicimilacinquecentosessanta/00) in 
favore della Regione medesima (relativo alla quota parte dell’80% del fondo di cui al comma 4 
dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016) per il pagamento degli incentivi tecnici, come da distinta di liqui-
dazione n. 3216 del 25/03/22 per € 11.200,00 Impegno 6501-2020 e € 3.360,00 Impegno 526-
2021 Capitolo U1204011901, generata telematicamente e allegata al presente atto, da destinare 
al personale regionale, secondo la seguente tabella:
   

 
Importo Lordo
da Impegnare

Contributi a Carico dell'Ente (€)
Totale Contri
buti a Carico 

dell'Ente 

Importo Lordo spet
tante al Dipendente

COGNOME e Nome (€) ENPDEP IRAP INPDAP (€) (€)

  (a) (b) (c) (a+b+c)  

  0,093% 8,50% 23,80%   
       

Costa Francesco 7.840,00 5,51 503,35 1.409,38 1.918,24 5.921,76

Romano Giovanni 6.720,00 4,72 431,44 1.208,04 1.644,20 5.075,80

TOTALI
14.560,00 10,23 934,79 2.617,42 3.562,44 10.997,56

LIQUIDARE l’importo di € 7.840,00 (diconsi euro settemilaottocentoquaranta/00) in favore del 
personale di Calabria Lavoro in posizione di comando presso la Regione Calabria (relativo alla 
quota parte dell’80% del fondo di cui al comma 4 dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016) per il paga-
mento degli incentivi tecnici,  come da distinta di liquidazione n. 3217 del 25/03/22, Impegno 
526-2021 Capitolo U1204011901, generata telematicamente e allegata al presente atto, da desti-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nare ad azienda Calabria Lavoro per la successiva liquidazione al proprio personale, secondo 
la seguente tabella:

 
Importo Lordo
da Impegnare

Contributi a Carico dell'Ente (€)
Totale Contri
buti a Carico 

dell'Ente 

Importo Lordo spet
tante al Dipendente

COGNOME e Nome (€) ENPDEP IRAP INPDAP (€) (€)

  (a) (b) (c) (a+b+c)  

  0,093% 8,50% 23,80%   

       

Iania Caterina 5.600,00 3,93 359,54 1.006,70 1.370,17 4.229,83

Procopio Francesco 1.120,00 0,79 71,91 201,34 274,04 845,97

Mellace Luca 1.120,00 0,79 71,91 201,34 274,04 845,97

TOTALI 7.840,00 5,51 503,36 1.409,38 1.918,25 5.921,76

LIQUIDARE l’importo di € 5.600,00 (diconsi euro cinquemilaseicento/00) in favore della Regio-
ne medesima (relativo alla quota  del 20% del fondo di cui al comma 4 dell’art. 113 del d.lgs. 
50/2016) per gli adempimenti di cui all’art. 10 del R.R n°7/2019, come da distinta di liquidazione 
n. 3218 del 25/03/22, generata telematicamente e allegata al presente atto.
FAR GRAVARE la spesa complessiva pari ad € 28.000,00 sul capitolo di spesa U1204011901, 
giusto impegni di spesa n. 6501/2020 e n° 526/2021, entrambi assunti con D.D.S. 7077 del  
06.07.2020;
AUTORIZZARE, coerentemente a quanto stabilito dal resoconto della “Commissione Arconet” 
del 20 marzo 2019, con riferimento agli oneri derivanti dagli incentivi per funzioni tecniche di cui 
art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e per effetto delle disposizioni previste dall’articolo 
stesso, il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a disporre una reversale 
di incasso pari ad € 22.400,00 (diconsi euro ventiduemilaquattrocento/00) sul capitolo dell’entra-
ta E9305990501 in favore del Dipartimento “Organizzazione - Risorse Umane” che assumerà i 
correlati impegni di spesa e la successiva liquidazione sui fondi destinati alle finalità in argo-
mento sui capitoli U9011000701, U9011000702 e U9011000703, rispettivamente per il paga-
mento di retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a carico Ente ed IRAP in favore dei dipen-
denti regionali;
AUTORIZZARE, altresì, il competente Settore del Dipartimento “Economia e Finanze” a dispor-
re una reversale di incasso pari ad € 5.600,00 (diconsi euro cinquemilaseicento/00) sul capitolo 
dell’entrata E9305990502 in favore del Dipartimento “Presidenza”,  il  quale dovrà adottare gli 
adempimenti previsti dall’art. 10 del R.R. n. 7/2019 assumendo i correlati impegni sul capitolo di  
Spesa U9011000704;
NOTIFICARE  il  presente provvedimento al  Settore Gestione Economica e Previdenziale del 
Personale del Dipartimento “Organizzazione - Risorse Umane”, al Dipartimento “Economia e Fi-
nanze” ed agli altri soggetti interessati per i provvedimenti consequenziali;
PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul B.U.R.C a cura del Diparti-
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n° 11 e nel rispetto del Regola-
mento UE 2016/679;
DARE ATTO  che si è provveduto  agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzio-
ne ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Redattore

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CURCIO FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


